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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest urządzenie do badania powierzchni elementów drewnia-

nych, zwłaszcza desek. Tak zrealizowane stanowisko służy do identyfikacji i oceny wad płaskich po-

wierzchni elementów drewnianych. W szczególności umożliwia szybkie wykrywanie i identyfikację obec-

ności sęków oraz zmian w strukturze drewna takich jak obecność próchnicy oraz elementów obcych na 

przykład w postaci wszelkiego rodzaju wtrąceń metalicznych i niemetalicznych. 

Znane są stanowiska o budowie współrzędnościowej określające odchyłki płaskości powierzchni 

„x-y” przez pomiary odległości „z” pojedynczych punktów tej powierzchni od płaszczyzny odniesienia. 

Przykładowo, rozwiązanie przedstawione w opisie zgłoszenia wynalazku PL384777 A1. Urządzenie do 

pomiaru zarysu, zwłaszcza powierzchni płaskich, ma liniową prowadnicę z osadzonym przesuwnie na 

niej suportem wózka poziomego i pionowego wózka pomiarowego. Położenia pomiarowe obu wózków 

są identyfikowane sygnałami przetworników impulsowych i silnika krokowego. Dokładność określenia 

odchyłki płaskości jest w tym rozwiązaniu względnie niska, bo uzależniona od czułości pneumatycznego 

czujnika odległości. 

Znane są również stanowiska bezstykowego pomiaru nieregularności powierzchni wykorzystu-

jące środki optyczne i technikę cyfrowego przetwarzania danych. Przykładowo, stanowisko według 

opisu patentowego PL 192259 B1. Sposób monitorowania odkształceń oraz urządzenie do monitoro-

wania odkształceń, przeznaczone do monitorowania odkształceń powierzchni, zawiera stolik pomia-

rowy, źródło światła, kamerę cyfrową i komputer do analizy zarejestrowanego obrazu. Do powierzchni 

kontrolowanej mocowana jest – przykładowo przez klejenie lub magnetycznie – wielowarstwowa po-

włoka refleksyjna o specjalnej budowie, której górna powierzchnia elastycznej warstwy spodniej i ze-

wnętrzna powierzchnia warstwy górnej mają różne współczynniki odbicia światła. Zewnętrzna po-

wierzchnia warstwy górnej ma charakter punktowy i utworzona jest z licznych płytek. Odkształcenie 

powierzchni kontrolowanej powoduje zmianę odległości miedzy płytkami ich pochylenia – ze skutkiem 

odpowiedniej zmiany obrazu zarejestrowanego przez kamerę, rozkładu i natężenia światła odbitego. 

Obraz w postaci cyfrowej po analizie w komputerze definiuje odkształcenie powierzchni przez wyliczenie 

odchyłek od płaskości i wizualizację wyników na monitorze. Pomiar wymagający zastosowania powłoki 

refleksyjnej o skomplikowanej budowie, trudnej technologicznie oraz o zmieniających się parametrach 

optycznych w wyniku licznych czynności eksploatacyjnych – ma niską dokładność i jest kłopotliwy  

w stosowaniu. 

Urządzenie do badania powierzchni elementu drewnianego, charakteryzuje się tym, że ma stelaż, 

w którego dolnej części nad powierzchnią badanego elementu, zamontowany jest zespół rolek prowa-

dzących, a pod powierzchnią badanej deski umieszczony jest zespół rolek napędowo-dociskowych oraz 

połączony z nim mechanicznie układ napędowy z przekładnią i enkoderem. W górnej części stelaża, 

ponad badanym elementem, umocowane są za pomocą uchwytów regulacyjnych, liniowy laser, oraz 

kamera cyfrowa. Laser liniowy skierowany jest osią optyczną pod kątem  do linii prostopadłej do po-

wierzchni drewna a kamera cyfrowa usytuowana jest pod kątem  do linii prostopadłej do powierzchni 

elementu. Osie optyczne lasera liniowego i kamery cyfrowej oraz kierunek prowadzenia elementu usta-

wione są w jednej płaszczyźnie. Elektroniczny układ kamery cyfrowej połączony jest przewodowo lub 

bezprzewodowo z enkoderem i układem napędowym oraz laserem liniowym. 

Uchwyty regulacyjne umożliwiają ustawienie lasera liniowego, a także kamery cyfrowej tak, aby 

ich osie optyczne zawierały się w granicach 10–85° względem linii prostopadłej do powierzchni bada-

nego elementu. Kamera cyfrowa, laser liniowy oraz układ napędowy z enkoderem połączone są prze-

wodowo lub bezprzewodowo z komputerowym układem sterowania wyposażonym w oprogramowanie 

realizujące analizę obrazu. 

Badany element drewniany przesuwany jest względem układu optycznego kamera – laser liniowy 

przez układ napędowy, w którym zintegrowano przekładnię i enkoder. Strumień światła z lasera linio-

wego przecina badaną powierzchnię linią prostopadłą do kierunku przesuwu deski. W rozwiązaniu tym 

liniowe oświetlenie laserowe umożliwia obserwacje punktów na powierzchni kontrolowanej wzdłuż prze-

kroju tworzonego przez projekcję linii strumienia laserowego, natomiast system wizyjny kamery cyfrowej 

na podstawie kształtu i położenia linii lasera umożliwia budowę trójwymiarowego obrazu powierzchni 

kontrolowanej. 

Tworzenie trójwymiarowego obrazu powierzchni kontrolowanej odbywa się w trakcie ruchu przed-

miotu względem lasera i kamery cyfrowej na podstawie analizy obrazu linii lasera rejestrowanej przez 
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kamerę. Obrazy te przesyłane są do komputerowego układu sterowania, w którym poddawane są ob-

róbce autorskim algorytmem umożliwiającym identyfikację i ocenę wad badanej powierzchni. Sygnał 

enkodera zabudowanego w układzie napędowym doprowadzony jest do programowalnego układu  

w kamerze cyfrowej lub do komputerowego układu sterowania. 

Urządzenie może pracować jako osobne stanowisko kontrolne lub w trybie automatycznym, jako 

stanowisko przepływowe na linii produkcyjnej. 

Przedmiot wzoru użytkowego pokazano na rysunku, będącym ujęciem schematycznym urzą-

dzenia. 

Urządzenie ma stelaż 1, w którego dolnej części nad powierzchnią badanej deski, zamontowany 

jest zespół rolek prowadzących 2. Pod powierzchnią badanej deski umieszczony jest zespół rolek na-

pędowo-dociskowych 3 i połączony z nim mechanicznie układ napędowy 4 z przekładnią i enkoderem. 

Badana deska przesuwana jest w kierunku K. W górnej części stelaża 1, ponad badaną deską, umoco-

wane są, za pomocą uchwytów regulacyjnych 8, laser liniowy 5 oraz kamera cyfrowa 6. Laser skiero-

wany osią optyczną pod kątem  do linii prostopadłej do powierzchni drewna, a kamera cyfrowa 6 usy-

tuowana pod kątem  do linii prostopadłej do powierzchni drewna. Osie optyczne lasera liniowego  

i kamery cyfrowej oraz kierunek prowadzenia deski ustawione są w jednej płaszczyźnie. Uchwyty regu-

lacyjne umożliwiają ustawienie lasera liniowego, a także kamery cyfrowej tak, aby ich osie optyczne 

zawierały się w granicach 10–85° względem linii prostopadłej do powierzchni badanej deski. Programo-

walny układ kamery cyfrowej 6 połączony jest przewodowo z enkoderem i układem napędowym 4, la-

serem liniowym 5 oraz komputerowym układem sterowania 7. 

Podczas pracy urządzenia, deskę przemieszcza się w kierunku K względem układu optycznego za 

pomocą zespołu rolek napędowo-dociskowych 3 połączonych z enkoderem. Równocześnie oświetla się 

badaną deskę laserem liniowym, a obraz linii lasera odczytuje się kamerą cyfrową i na podstawie kształtu 

linii lasera budowany jest trójwymiarowy obraz badanej deski. Osie optyczne lasera liniowego i kamery 

cyfrowej oraz kierunek prowadzenia deski ustawia się w jednej płaszczyźnie. Położenie lasera liniowego  

i kamery cyfrowej reguluje się tak, by kąty ich osi optycznych zawierały się w granicach 10–85° wzglę-

dem linii prostopadłej do powierzchni badanej deski. Mogą to być kąty dodatnie i kąty ujemne, lecz tak 

by kamera zawsze obserwowała promień świetlny lasera liniowego. Obróbka sygnału jest realizowana  

w programowalnym układzie kamery cyfrowej lub sygnał z kamery cyfrowej przekazywany jest do kompu-

terowego układu sterowania 7 z oprogramowaniem realizującym analizę obrazu. Wyniki badania obrazo-

wane są na ekranie kamery cyfrowej, a także mogą być one przekazywane do dalszego wykorzystania. 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

1. stelaż, 

2. zespół rolek prowadzących, 

3. zespół rolek napędowo – dociskowych, 

4. układ napędowy z przekładnią i enkoderem, 

5. laser liniowy, 

6. kamera cyfrowa, 

7. komputerowy układ sterowania, 

8. uchwyty regulacyjne. 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Urządzenie do badania powierzchni elementu drewnianego, znamienne tym, że ma stelaż, 

w którego dolnej części nad powierzchnią badanego elementu, zamontowany jest zespół rolek 

prowadzących (2), pod powierzchnią badanej deski zamontowany jest zespół rolek napę-

dowo-dociskowych (3) i połączony z nim mechanicznie układ napędowy z przekładnią i enko-

derem (4), natomiast w górnej części stelaża, ponad badanym elementem, umocowane są, 

za pomocą uchwytów regulacyjnych, laser liniowy (5) skierowany osią optyczną pod kątem  

 do linii prostopadłej do powierzchni drewna, oraz kamera cyfrowa (6) usytuowana pod kątem 

 do linii prostopadłej do powierzchni drewna, przy czym osie optyczne lasera liniowego i ka-

mery cyfrowej oraz kierunek prowadzenia badanego elementu ustawione są w jednej płasz-

czyźnie, a ponadto elektroniczny układ kamery cyfrowej połączony jest przewodowo lub bez-

przewodowo z enkoderem i układem napędowym (4) oraz z laserem liniowym (5), a także  

z komputerowym układem sterowania (7). 
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2. Urządzenie do badania powierzchni elementu drewnianego, według zastrz. 1, znamienne 

tym, że uchwyty regulacyjne umożliwiają ustawienie lasera liniowego, a także kamery cyfro-

wej tak, aby kąt  i kąt  zawierały się w granicach od +-10° do +-85° względem linii prosto-

padłej do powierzchni badanego elementu, a kamera zawsze obserwowała promień świetlny 

lasera liniowego. 

 

 

Rysunek 
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